Si quando paulo distinctius explices mentem Tuam, et certo casu ac schiediasmate declares. Fatoe enim me in dictis ne minimam quidem dubitandi rationem videre. Prosum tamen, quae opponis. vel ideo, quod ita melius video, quibus praejudicis imprimis sit occurendum. Nam quae Tibi negotium faccere possunt, multo magis alii poterunt. Casterum ipse rei summam tot modis examinatam habeo, et tam diversis rationibus atque applicationibus ad consensum perveni, ut hic paralogismum amplius mettere non possem. Non eo minus tamen liberter monita, a Te imprimis, audie.

Objectionem sumis a gravitatis causa, sed eae, ut saepe manus, mihi obstant. Verissimum quidem est, quilibet tempore momento sequalem fieri impulsione, sed sciendum est eam non producere aqualem vim in impulso (quippe alter atque alter disposito, prout plus minusque virum jam habet) eti sequalem producat gradum celeritatis, quia haec duo non coincidunt. Itaque haec objecio principum petit. Nam, ut iam publice monui, corpus hic A motum celeritate e., duplum est re et potentia corporis A praediti celeritate e., quis his in eo occurrit A.e., seu adest A.e + A.e. Sed corpus A motum celeritate his e (seu A hic e) non est duplum ipsius A.e., quia, eti duplicata sit celeritas, non tam simul multiplicatam est corpus: potentiam autem tum denum multiplicatam judico, cum aliquip reale, potentiam habens, exacte repetitur, vel multiplicatur: veluti cum (sive interrupte sive continuo) datum pondus ad multiplicatum altitudinem, vel multiplicatum pondus ad datum altitudinem elevere licet; unaqueque enim repetitio, pro separato effectu, exacte congruo, haberi potest. Itaque quod, secundum meum principium, superationem aliquujus impulsionei pro mensura summa putas, non concedo, nec concedere debeo, ut, en attentius considerato, ipse animadvertis, nisi scilect omnia sint in impellente et impulsu sinto eodem modo se habentia. Opus est pro mensura repeti realiter aliquujus potentiae productionem vel destructionem. Intelligo autem potentiam sum subjectum includentem seu realem repeti, velut pondus elevatum esse, elastrum tensum, grave in moto positum, ut repetitus sit omnimoda. Non vero suffici aliquip modele repeti, verb. gr. gradus velocitatis repetitioni, corpore non repetito, seu plures gradus velocitatis ponit in eodem corpore simul existentes. Et senties ex perundo si utrora repetitione reali, omnia consentire etiam secundum diversas assumptiones; si modali, non item: quoniam in mo-

dali repetitione non omnia paria seu exacte repetita reperuntur. Et suspicor caetera omnia, quae Tibi adhuc scrupulum movent, ex hoc uno non observato profluisse, quod apud me veluti primum est principium Artis estimatoriae in universum, seu scientiae de quantitate in genere. Certe hactenus in hac materia vix quicquam mihi fuit objectum, quod non jama tum praevenisset, aut quod per se non dispareat, meditationem prosequendo.

Recepse etiam comperti, in solvendis problematis intactis, nonnisi secundum principia mea exitum dari. Non tantum enim nascuntur inde mihi, quae ali experimentis didicere, aut ex principiis aliis magis limitata deduxere, sed et ultra pergere possum ad ea, in quibus ipsorum principia desinunt. Veluti si (fig. 46.) globus A sinus incurrat in duos globos B et C, possum demonstrare quid sit futurum, idque (quod miraris) ex hoc solo principio, quod aliquip causa et effectus non futuri sint aequipollentes, seu quod tunc, certis hypothesibus factis, non possit post concursum tantumdem ponderis elevari ad datam altitudinem, quantum ante concursum, vel contra.

Solutio aliqua certe nobis esse debet, quod scribis Hugenium ante obitum de Manuscriptis suis elendis constituisse; gratum erit aliquando intelligere, quosnam constituerit ejus Irei Curatores. Unum ex iis Volderum esse credo, non mediocre doctrinae Virum, idque literis ex Batavis acceptis mihi confirmatur.

Reticissime factum, quod Fratri Tuo, ingeniosissimo Viro; nostri commercii copiam fecisti. Ita enim communis ope melius proficiemus.

Quoniam, ut scis, potentiarum analogiae sunt differentiae, hinc ex serie pro potentia duxi seriem pro differentiis, hoc modo:  

$$\underline{\underline{x}} \cdot \underline{\underline{1+y}} = \underline{\underline{x}}^m \underline{\underline{y}}^q + \frac{m}{1} \underline{\underline{x}}^{m-1} \underline{\underline{y}}^q + \frac{m(m-1)}{1 \cdot 2} \underline{\underline{x}}^{m-2} \underline{\underline{y}}^q \text{ etc. Ergo fit}$$

$$\underline{\underline{d^m \overline{xy}}} = \underline{\underline{d^m x \overline{d^q y}}} + \frac{m}{1} \underline{\underline{d^{m-1} x \overline{d^q y}}} + \frac{m(m-1)}{1 \cdot 2} \underline{\underline{d^{m-2} x \overline{d^q y}}} \text{ etc. Ubi}$$

 vertendo  $\underline{\underline{d}}$  in  $\int$ , ut sit  $\underline{\underline{d^m}} = \int^m$ , posito  $n = -m$ , si et  $\int^n \underline{\underline{d^q y}}$   

$$= \int^{n-1} \underline{\underline{zd^q y}} - \frac{n}{1} \int^{\underline{\underline{s}}} \underline{\underline{zd^q y}} + \frac{n(n+1)}{1 \cdot 2} \int^{\underline{\underline{s+1}}} \underline{\underline{zd^q y}} - \frac{n(n+1)(n+2)}{1 \cdot 2 \cdot 3} \int^{\underline{\underline{s+2}}} \underline{\underline{zd^q y}}$$

 etc. ubi, posito  $\underline{\underline{dz}}$  constante, summae singulatim imiri possunt,

et quidem finite, si non integer. Similia pro trinomio vel alia polynomiis fabricare licet, aliasque omnigenias analogias communisci.

Has jam scriptas dimittere distuleram, donec discerem ubi ageres. Nunc cum ex Tuis Amstelodamo datis libens inteflexerim, Te in Batavis recte feliciterque appulisse, eas ut jussisti, Groningam mitto.

Boisotiam quedam ab Abbatte Nicasio accepi.

Facile judicare poteram, quid de Halensi negotio dicturus essem, jamque in eam fere sententiam Bernoullis respondarem meo.

Volderi, Viri licet egregie docti, judicium de nostris Methodis non est quod nos magnopere moveat. Videtur enim in hanc Analyseos partem minus insperasse. At Hugenius ipse, quo nemo melius ista dijudicare poterat, et cui Slusiana et multo ampliora erant perspectissima, de praestantia nostra methodi magnifice sentiebat; idque testatus est, non tantum literis ad me privatum datis, sed et publice in Lipsiensium Actis. Hujus sententiam Volderianae opponi sufficerit. Si excepta desideras ex literis Hugeni, mittam.

Quod Nieuwentium in transitu non vidisti, non magna opinor, jactura erit, neque enim Tibi prodesse colloquium poterat, sed illi tantum ad conversionem. Quod supererit, gaudeo Te nobis propriopem, ut crebris Tuis fras, quibus auxilium spero in multis, que adhuc diversi generis molior incremento harum literarum.

Babam Hanoverae <sup>20</sup>  
<sub>30</sub> Octbr. 1695.

P. S. Tuam num apud Foederatos Belgas habitationem magnus usus fore arbitror ad Methodi nostrae propagationem. Cum enim plurimi in Batavis Algebraem colant, multa utilia duktum, ubi huc animos converterint. Interim de mea Infiniti scientia delineanda cogitabo.

## XX.

### Joh. Bernoulli an Leibniz.

Ecce me tandem aliquantulum liberum a multitudine negotiorum tam domesticorum quam publicorum, quibus hucusque adeo

obrutarus fui, ut postremarum Tuarum, quas sub adventum meum quam recitissime accepi, pene oblitus fuisset. Non dum tamen ex tranquilitate fruor, quam optarem, ad Studia Mathematica incumbendum, tanta cum libertate, qua olim Basileae feceram: nec enim mens amplius sum, sed si Mathesis hic maxime mihi exercenda sit, erit si dumtaxat studiosorum in gratiam, quibus, ut jam provides, Elementa inculcando maximam temporis partem teram, adeo ut, quo plures forsitan studiosi, ego ea pauciores facturus sim progressus. Quos putas in Batavis Algebraem coientes, hic sane non repperiuntur; immo ne unicum quidem videre adhuc mihi contigit, qui vel medicorum Mathematici nomen mereatur. Ultimus Mathesios Professor Borgerius jam ante 28 annos, ministrum eodem, ni fallor, anno quo hanc ego ingressus vitam terrenam, ille egresus est; post eius obtutum Sedes Mathematica in nostra Academia in hunc usque diem vacavit; hinc iudica, quantum haec studia Borre poterint. Si vel unicam haberem causam, cur Hallensem, quam obtulisti, vocacione huic anteposserem, esset profecto liberior et commodius Tecum conversandi copia. Ex quo patriam deserui, nihil plane Actorum vidi; scire cuperem ut quid novi in istis prodierit, quod nostra concernit; et num, inter alia etiam, Marchionis Hospitali Generalis quadratura Cycloidum, cui ego subjunxeram quedam de reducendis curvis ad arcus circulares.

Procul dubio fastigium Geometrie foret, si transcendentes curvas ad percurrentes reduci possent, id est, ad tales curvas, quarum aequationes constant terminis ad dimensiones indeterminatas ascendentes. Sic etiamnum sum in opinione omnes percurrentes construi posse, ope quadraturae Hyperbolae: verum Tu illas latiori sensu sumis. Quadratrix enim Circuli mihi non est percurrentes, quoniam ejus natura per tales aequationes exprimi non potest.

Quae de aestimatione potentiae adducis, multum mihi placent, meque prout in Tuam tandem trahunt sententiam. Aliqui adhuc nulli haerent scrupuli, quos admi mihi vellem. Dicis impulsiones materie gravitatem causantis, utin sequales et aequalem celeritatem in ponde producentes, non tamen producere vim aequalem; interim, si considererit materia subtilis, quae gravitas causa est, moveti celeritate adeo magna, ut pro infinita haberi possit (revera talis supponi debet, alias enim acceleraciones gravium cadentium

non in infinitum asseruntur) respectu illius quam pondus ascendens vel descendens habet; considerandum erit pondus tanquam in quiete, quemcumque habet celeritas gradus, ita ut hac ratione impulsiones etiam semper aequalis vim in pondere producere censendae sint; eodem plane modo, quo concipio globus sclopeto explosum testudinem aliquam aequiter ferire, sive quiescat omnino sive propecat, num celerius, num latus; omnis enim testudinis celeritas nihil est, respectu celeritatis globi.

**S**ecundo concedo pondus il. (fig. 44.) ascendens uno impietu per 2, 3; 4, 5; 6, 7; 8, 9 et dein iterum descendens, posse tot elastram G, H, I, K, deprimerre, quot sufficiunt ad idem pondus ad eandem altitudinem per intervallo attollendum, qui quodlibet extremitate depressionem, sese restituendo, eam tribuit ponderi vim, quam ab illo accepit, et sic gradatim assurget per altitudines P.Q., Q.R., R.S., S.T. per quas prima descendit. Sed hoc demonstratum mihi cuperem, quod grave L eodem impietu, quo ascendiit per altitudinem 2, 3; 4, 5; 6, 7; 8, 9 etiam possit deprimere totidem elastram, quot nempe descendente depressit: hoc si demonstraveris, omnino in Tua transibo partes. Possibilitas motus perpetui mechanici, quam ex negatione hujus deducis, nihil facit ad rem: rigorosus enim adversarius illam possibilitem statuere posset.

**T**ertio omnes regulae communicationis motus, a Cartesio aliisque exhibitae et hucusque receptae, a Tua hypothese subvertuntur. Ex gr. si globus incurvat in alium aequalem et quiescentem, celeritate ut 1; post itum ambo juncti pergerent moveri celeritate non ut  $\frac{1}{2}$ , cetera hancem creditum est, sed ut  $\sqrt{\frac{1}{2}}$ ; haec enim celeritate interque ad diuidim adscenderet altitudinem, ad quam totam prior globus, integra sua celeritate, ascenderet: sic pro omniibus aliis novae regularis communicationis motus fabricari debent, servando Tuum principium, vires esse in ratione composita ponderum et altitudinem, ad quas celeritatibus suis ascendere possent. Sic facile dividare potero, quid sit futurum si globus A simul incurvat in duos globos quiescentes B et C; si enim celeritas globi A sit ut 1, erit celeritas postfutura cujusque globi ut

$$\sqrt{\frac{A}{A+B+C}}$$
 supposito globos nullam habere elasticitatem, et omnes tres esse in recta linea. Illos autem in schemate Tuo non ponis in recta linea, et sic problema mihi non videtur determinatio-

tum, si globus impingens oblique incurrat in reliquos duos; aut saltem mentem Tuam non satis assequor.

**Q**uarto distinctio Tua inter potentiae productionem realē et modalē valde placet, ingeniose namque ostendis, quod pro mensura potentiae repetitū illius, non autem hujus, sumenda sit. Interim non video, quid impediat, quoniam penetraciones globi in medium non elasticum, sed tantum frictione resists, sumi possint pro mensura potentiae; nihil enim refert, sive potentia absorbitur, sive restitutur; saltem potentia est causa penetrations; et prōinde penetratio illius effectus, sicutque repetito effectu, repetitur etiam causa. Ex quo sequitur, globum aliquem, celeritate dupla, quadruplo aliis penetraturum esse in medium aliquod molle, velut in lutum, quam alias globus aequalis celeritate similes; et quod adhuc ostendendum est: credo enim penetraciones fore ut celeritatis.

Quos Hugenius constituerit Curatores pro edendis suis Manuscriptis, hactenus ignoro. Excerpta, quae mihi offers, ex literis eius ad Te datis, in quibus methodi nostrae praestantiam agnosco, labenti et grato animo accipiam, ut si aliquando occasio dabitur, ea Voldero, minus aequa de nostris sententi, aliisque obieciam.

Ex analogia potentiarum et differentiarum facile deducitur series pro  $d^m \bar{x}^y$  quam adducis. Interim si  $m$  sit numerus fractus vel irrationalis, dicas mihi queso quid sit  $d^m \bar{x}^y$ , an quantitas, an quid aliud? De his dico est, quod non cogitaverim, quoniam nondum ad me redi. Et difficulter a me impetrabo, ut hinc que jam fere mihi exceduntur, de novo animum advertam. Acceperi literas a Dno. Marchione Hospitalio, in quibus sibi eamdem hanc seriem Te communicasse dicit, et simul mea, quae super hac materia me detexisse, a Te intellexerit, petit.

Fratre meus junior ex Suecia nuper veniente me accessit, qui in Pharmacopeia Regis Stockholmiae et Hafniae per triennium ministravit, et ante dies in aliis Germaniae locis; num ut Patrice propinquior sit, stet in Germania conditionem ad futurum Pascia se acceptum dicit. Ego ipsi consuli, ut Hanoveram adiret, ubi in Te haberet Patronum, et noster quasi internumus esset, quod luhens initio multispe duos quos novit Pharmacopeos nominavit, Du. Placotomum et Jaegerum, apud quorum alterum ministerium agere voluisse sibi esset. Peteris hanc gravatim inqui-

rere, num ad dictum tempus alterutris officinam ingredi possit,  
et ipsum et me non mediocriter obstringes, mihi praesertim facies  
rem gratissimam. Possum de illius diligentia et peritia praesermis  
in Chymicis spondere, ut honorifica testimonia quae a suis qui-  
busvis Patronis habet, safe ostendunt.

Nostine certum quandam Germanum, qui se nominat Iohannes August Haberstroh, a quo etiam hori literas accepi Lugduno Bat-  
datas, ubi juvans aliecupus modis D. Tschirnhausi cognati se Epho-  
rum agere et non ita viderim Te in aedibus Tuas allocutum fuisse  
scribit, me rogans ut cum ab ipso Dn. Tschirnhausio Geometriam  
Cartesii jam effectus fuerit, sibi future aestate, quo tempore horum  
venturus esset, Matheuseum secretiora, praesertim vero Calculum  
differentialem explicem. Interim ex me querarit, quod ridiculum  
mihi videtur, quanto tempore se profectum mathematicum eva-  
sum ego putem; num id fieri possit brevi, quia a juvente suo non  
dum possit abscessare. Sed verso ut ipsi satisfacere possim; deest  
enim mihi infundibulum Normbergense.

Literas Tuas impostorum ad me mittendas immediate mis-  
inscribas; jam enim sat in urbe notus sum.

Vale et anima etc.

Groningae 17 Decembr. 1695.

## XXI.

### Leibniz an Joh. Bernoulli.

Gaudeo Te salutem Groningam appulisse, et rite auspicias pu-  
blici muneri perfunctum fuisse. Omnia tempus faciliora reddet,  
et quod studiosus docendis Tibi peribit, poterit vicissim accrescere,  
si ques invenerias aut facias, qui Te juvare possint. Nullam esse  
regionem credidi laetum, in qua magis floreat Algebra, etiam  
inter tales vernacula lingui scripti extant.

Dn. Haberstroh apud me fuit; petit nuper per literas Tibi  
commendari, quod nunc facio, sed monstro ubi sterum ad me  
scriperit, ut cogitet rebus egregiis non perfunkerier operas

dandam, nec quicquam magni praestiturum, qui talia in transitu  
libare velit, ut canis aquam Nili.

Scrupulos, qui Tibi supersunt circa Dynamicen meam, puto  
adimi posse. **Prima objectio** omnium quae in hoc negotio  
fieri possunt, est speciosissima: Celeritatem materiae gravificae  
esse incomparabiliter maiorem, quam corporis gravis, ita ut grave,  
ejus comparatione, semper quiescere videatur, uti testudo respectu  
ictus scelopti. Respondeo verissimum hoc esse, 'et effectum qui  
producit in mobili tardo, talem esse, si comparetur motu illi  
velocissimo, ut sive tardum quiescat plane, sive jam sit in motu,  
discrimen non fiat notabile. Si scilicet oculus positus sit sive in  
globo scelopti, sive in testudine, et ex uno horum respiciat alterum,  
non notabit in resultante discrimen inter casum quietis et  
motus tardi. Sed si effectus novus, qui per item producitur in  
ipso corpore tardo, comparetur cum priore motu vel effectu, qui  
in ipso jam est, omnino ille respectu lumen notabile est, adeoque  
haec ratione multum interest inter id quod idem ictus, licet cele-  
brimus, producit in corpore quiescente, et quod producit in cor-  
pore tardo; nec possumus assere recipientes semper se eodem  
modo habere ad ictus. Et tametsi eundem semper imprimat vel  
admit velocitatis gradum, non tamen semper dat vel admit eundem  
gradum virtutis; sed maiorem dat obsequenter seu in easdem  
partes tendenti, adhuc resistanti seu in contrarium nitenti.

**Secundo loco** non bene intelligo quid Tibi adhuc velis de-  
monstrari, cum ostendi postulas, quod grave L eodem im-  
petu quo ascendit per altitudinem 2, 3; 4, 5; 6, 7; 8, 9,  
etiam possit deprimeri totidem elastris, quot nempe  
descenderit, grave idem posse efficiere ascendendo vel descendendo,  
quaque nec sat videtur cur hoc petas. Ab eadem  
causa se totam consumentem vel impendente aequalis semper pro-  
plicetur effectus, quomodoconque ad se consumendum causa ap-  
plicetur, ascendendo vel descendendo.

Quod vero **tertio**, modum deducendi ad motum perpetuum,  
tanquam ad absurdum, quo subinde utor, a rigido adversario recipi  
posse putatis, id ego nimirum in hac scientia rigoris fore arbitror, et  
toto assumi hypothesis hanc, quippe et rationi consentaneam, et  
infinitis experimentis comprobataam. Qui motum perpetuum me-

chanicum possibilem defendit, etiam fieri posse putabit, ut aqua sponte ascendat in montem.

Quarto quod communicationis motum regulas attinet, concedo, si corpus A celeritate ut I, incurrat in aqua B quiescenti, et ambo post concursum simul ferantur, nec pars potentiae absorbeatur, aggregatum latum in celeritate ut  $\sqrt{\frac{1}{2}}$ . Sed sciendum est hunc casum non occurre. Nam si corpora sint elasticia, non ibunt simul post ictum; sin sint molia, ut argilla, magna pars virium in ipso ictu absorbeatur et transferetur in partes insensibiles materiae molis, nec restituetur corporibus integris, ut fit in causa elasticitatis.

Quinto recte judicas, ex meis principiis sequi corpus duplo celerrimus quadruplo amplius penetratur in materiam mollem, modo scilicet seponatur condensatio, quae contingit in molli, ut scilicet intio cedat facilis, postea difficultas, ob partes posteriores ipso priorum impacta rediditas magis compactas; et modo consideretur sola difficultas, quae est in separatione partium tenacium, exclusa motu partium in molli, qualis est in aqua, seu exclusa eo, quod in schiediatis De resistentia medii vocati resistantiam respectivam, retenta sola absoluta. Hac enim, quae exclusi, efficiere possunt et debent, ut regula illa non exakte observetur; puto tamen nihilominus, adhibitus cautelis debitibus, ab experientia ei fautum iri.

Quod queritur de differentiis, cupus exponens est fractus vel irrationalis, etiam notavi in literis ad Dnum. Marchionem Hospitalium, simulque addidi modum, per quem talis differentia potest alteri ordinariae comparari. Ex gr.  $d^{1/2}x$  si differentia propensa. Sint  $x$  progressionis geometricae; assumpta differentiali constante  $dh$ , ut fiat  $x \cdot dh : a = dx$ , erit  $d^{1/2}x = dx \cdot dh : a = x \cdot dh \cdot db : aa$ , et similiter  $d^{1/2}x = x \cdot dh^2 : a^2$ , et generaliter  $d^{1/2}x = x \cdot dh^2 : a^x$ , adeoque  $d^{1/2}x = x \cdot dh^{1/2} : a^{1/2}$  seu  $d^{1/2}x = x \sqrt{dh} : a$  ( $1:2$  milii est idem quod  $\frac{1}{2}$ ; et  $dh : a$  idem quod  $\frac{1}{2}$ ). Unde videlicet talium differentiarum valores hoc modo haberi posse per radicem vel potentiam ordinariae differentiae. Quod cum memorabile sit, Tibi non ingratis fore puto. Eadem extraordinarias differentias per seriem infinitam ex ordinariis constatae exprimi posse, me non monente, vides, adeoque suo modo reales esse, etiam hinc patet.

Vale, felicissime festa age, et cum anno novo novum rerum prosperarum cursum ingredere.

Pabam Hanoverse 28. Decembr. 1695.

## XXII.

### Joh. Bernoulli an Leibniz.

Nuperas gratissimas ignota manu scriptas rectissime accepi, quas quod nomine Tuo subscripto carebant pro Tuis non agnovissem, nisi paucæ quas propria manu adjunxeras linea errorem praecavissent.

Nescio<sup>7</sup> annos crebrae meae objections contra Dynamiken Tuam tandem Tibi molestiam creaverint, quod ferri conjicio ex eo, quod more Tuo solito, non ad omnia, quae Te in prioribus meis rogabam, ita exacte respondisti: sed novi Tuam aequitatem et animi candorem; si quid, hac in parte, a me commissum fuerit, quod minus arrideat, mihi condonabis. Nihil sano a natura mea alienius est, quam pravus iste contradicendi pruritus, et nihil eidem convenientius quam veritatis amor, quam usque adeo deperire, ut acquirescere minime possim in re aliqua, nisi omnis obscuritatis nebula mihi sit discussa. Est haec præcipua causa, cur in rebus dubiis ad Te recurram, tamquam ad naturæ oraculum, cui in absurdistissimum nunquam lumen deest, cum aliis quoque communicandum, quod jam abunde compertum habeo. Vides itaque, quo incitamente difficultates Tibi subinde proponam; adeo tamen ini quis non sum, ut promptam nimis responsione ad eas exigam; sufficient si summa Tua commodebit id fiat.

Pausis abhinc diebus noster Academias Rector mihi suggestit libellum a Dionysio Papino, proxime elapo anno editum, cui titulus, *Fasciculus dissertationum de novis quibusdam machinis etc.* ubi inter alia exhibet synopsis controversiae inter vos agitatae circa rationem aestimandi vires motrices, in cuius fine dicit, quod Te rogarerit, ut etiam tale extractum scriberes, quo possim Lectores omnia pro et contra certius perspicere. Miror quod me nonquam obligeaveris ad Acta Eruditorum; video enim ex hac synopsis, quod præcipuae meae objections jam in Actis a Dno. Papino prodierint, ut et Tuae responsiones ad illas, de qui-

bus certe nihil mihi constabat; alias labori inutili eas de novo repetendi, qui hucusque calamos nostros exercuit, pepercissem. Eo enim tempore, quo haec inter vos ventilabantur, in Gallicis versbor, ubi nihil quicquam Actorum ad me perveniebat. Nunc Acta, in quibus haec extant, a quadam Collegarum meorum mihi comparavi, ubi summo cum fructu rationes utriusque perlustravi, quibus, ut et meis, quas super hac re inveni, diligenter expensis, Tuam nunc opinionem, in quam jam ab aliquo tempore inclinari, sed, ob leves, qui mili supererant, scrupulos, judicium tantisper suspensus, omnino pro agnoscere, que mea prou in posterum non solum non adversarium, sed sui defensorem quavis occasione habebit.

Dole vices Dni. Papini, qui in falsa sua opinione persistit; videtur illi mihi aut rem non satis examinasse, aut sihi non gloriosum ducere, revocare errorum popularem quem in Cartesianorum gratiam sibi defendendum suscepit. Quod enim dicit, potentiam corporis majoris non posse totam transferri in minus quiescens, et deinde aliquam partem potentiae non quiesci perire (quod ex Cartesianorum mente necessario sequi lapidissime ostendisti) sed impendi et communicari materiae ambienti in ipso iactu; item nulla dari corpora perfecte rigida, nisi videant mera effuga quibus sua opinioni, panjim labient, asylum struere conatur. Quis enim non videt, translationem istam potentiae totius ex corpore majori in minus non supponi tanquam actio possibilis, sed quatenus, sine illa simplicita contradictione, mente substitui potest potentia minoris corporis in locum aequalis potentiae corporis majoris; sufficit namque hoc, ut si absurdum aliquod, mediae ista suppositione, ex aliqua sententia sequatur, etiam ipsam sententiam absurdam esse dicamus. Et apposite notasti, quod si adversarius hoc neget, perinde sit, ac si quis Archimedii postulanti negasset aliquam rectam aliqui curvae aequalem esse, quia nullum poterat geometrica exhibere. Atque, quod plus est, si quis nisi ad oculum ostenderet se reperisse motum perpetuum, si modo haberat metallum aliquod gravius auro, dicerem, sane summo jure, eum hominem revera invenisse motum perpetuum, licet metallum gravius auro non inventatus et vix inventum ari sperandum sit; ostendisset enim mili possibilatem motus perpetui, si non practicam, saltem theoreticam.

Optime dicas objectionem a celerrimo motu materiae gravitatis.

ut vocas, petitam, esse speciosissimam, quam etiam maximopere urget Deus. Papinus; nec Tua responsio mihi omnino satisfacta; videtur enim quod non solum velocitates singulis momentis corpori impressae, sed etiam ipsi effectus, quos impulsiones materiae gravitatis in corpore producent, debeant esse aequales, sive dein comparentur motu materiae velocissimo, sive comparentur motui priori, qui in corpore jam est: comparatio ista hic non habet locum; effectus enim considerantur absolute, idque sollempmodo queruntur, annos inter se comparati omnes sint aequales? Facile enim demonstrari potest, quod globus A incurrens celeritate infinita in globum B, hinc semper aequaliter vim imprimat, sive sit in motu sine in quiete, ita ut adversarius constanter perseveraret possit in eo, quod potentia corporis ascendentis non per ascensum, sed per temporis spatium mensurari debeat; ex quo dein sequitur corpus ascendentis ex gr. ad altitudinem quadruplam, non nisi duplo plures iactus aequales recipere, quam alius aequalis corpus ascendentis ad altitudinem simplam, ideoque potentia illorum corporum esse ut 2 ad 1, non autem ut 4 ad 1. Difficilias haec, fatior, me diu multumque vexavit (videlum enim hic non esse petitionem principiū dictas, sed praecipuum argumenti Tui vim directe impugnari) donec tandem exinde ita me extricare putaverim, dicendo: Verum quidem esse, quod effectus in corpore ab impulsionebus materiae gravitatis producti, initio cuiusvis momenti, sint semper aequales, sive corpus quiescat sive moveatur; sed et hoc verum est, quod corpus descendens vel ascendentis occurrat uno momento certo numero particularum perpendiculariarum dispositarum, qui numerus erit in ratione celeritatis corporis moti; singulæ autem hæ particulae summa peculiarem faciunt iactum aequalem in corpus ascendens vel descendens. Et hæ rationes effectus materiae gravitatis non initio tantum momenti, sed per totum momentum productus, computandus esset per quantitatem spatii uno momento percussi: hinc augmentum momentaneum potentiae corporis ascendentis vel descendentes semper variatur pro ratione celeritatum, et erit infinitas maius, quam vis impulsioneis quam recipit quiescens a materia gravitatis.

Mentem meam melius schemate aperiam: Repraesentet (fig. 47) AB lineam descensum in qua 01, 02, 03, 04, 05 etc. percurrentur momentis aequalibus 1, 2, 3, 4, 5 etc. applicentur ad 0, 1, 2, 3, 4, 5 etc. aequales 0a, 1b, 2c, 3d, 4e, 5f etc. quas

denotent vires impulsionum materiae gravitatis, initio cuiusvis motus corporis impressas. Nunc, per naturam gravitatis eadentium, altitudo A8 est quadruplicis ipsius A4, quavis nonnisi duplo plus impressiones sequentes 0a, 1b, 2c, 3d, 4e, 5f, 6g, 7h, si in illa continuenter quies in hac 0a, 1b, 2c, 3d, 4e, hinc cum Pino Papini credideram, sufficeret ut gravis ascendat per altitudinem 4A subquadriglam ipsius SA, ad superarendam diminutam partem resistentiam, quam superaret ascendenda per SA, non amadverteret errorem, qui in eo consistit, quod sumserant impressiones momentorum initiales 0a, 1b, 2c, 3d, 4e etc. loco impressionum continuarum 0b, 1c, 2d, 3e, 4f etc. quae utique non amplius sunt sequales. Oppido inde liquet veritas asserti Tui, quod nemp̄ potentia corporis aequalium sint in ratione altitudinum percussarum: est enim summa omnium impressionum 0b + 1c + 2d + 3e + 4f + 5g + 6h + 7i id est, rectangulus Ai, ad summam omnium impressionum 0b + 1c + 2d + 3e, id est, ad rectangulum Ae, at altitudinem A8 ad altitudinem A4. Rogo mihi sincere dicas, an non rem acu teigerim. Hoc argumento, arbitror, Dmns. Papini optime convinci posset, quavis alias in eodem libello contra Gelelinum disputans, de fluentiis aquarum mensura, proprium gladium suppediet quo jugulari potest. Ex iis enim quae pag. 77. legitime contra adversarium suum infert, apertissime sequitur vires motrices vel potentias ponderum aequium esse in ratione ascensionis, id est, in quadra certitudinis. Tibi haud dubie non ingratum erit, si quae ad rem faciunt, hic excerptum, cum forsas hunc libellum Tibi nondum videre configur. „Constat quod gravis, si motu a graviitate accepto sursum versus reflectetur, ascendendo motum amittunt: finito autem ascensu ipsorum centrum gravitatis non potest reperiri alitus quam antequam copiissent moveri: aliosquin daretur motus perpetuus mechanicus. Sit ex. gr. (fig. 48) fons ABD supra trochileam BC transiens, ejus alteri extremo A una libra, altero vero extremo B duas libras appendatur, sitque A dupla ipsius ED: centrum gravitatis erit in E. Supponamus jam pondus B descendere in d, dehicit pondus A tantundem ascendere, nempe ad a, et tunc centrum gravitatis reperiatur in e. Facile est autem demonstrare, quod desensus Ee est tantum  $\frac{1}{2}$  desensus Bd. Ergo corpus illic detinetur, si sursum versus reflectetur, non ascenderit nisi ad  $\frac{1}{2}$  altitudinem d ut in f, et corpus A continuando suum motum sursum versus.

tantundem spatiū percurseret usque ad G; tunc enim centrum gravitatis in eadem qua prīa altitudine, nempe in E reperiretur etc. Quid haec ad confirmationē? Tūc sententias contribuant, facilius perspicies. Libra enim una, descendens ex altitudine B d, efficeret potest ut tres librae ascendant ad  $\frac{1}{2}$  ejusdem altitudinis. Ergo qualiter triū librazum ascendentia habeat  $\frac{1}{2}$  potentias libras descendentes (siquid effectus sit aequalis causa) unde constat propositum, nempe potentias ponderis aequalium esse in ratione ascensum vel descensum, id est, in quadrata celeritatum. Sed regeret forsitan Dnus. Papirus, unam illam librā, quod cum relatis quibus conjuncta sit, non efficeret eandem vim, ac si in aere libero per eandem altitudinem sola descendere, praesertim cum in eis casu plus temporis et prōinde plures impulsiones materiae gravitatis durante desinat recipiat quam in hoc. Verus hoc obiecione pariter ad motum perpetuum mechanismū deducatur, ubi non opus habemus supponere translationem totius potentiae corporis majoris in minus, adeoque Dnus. Papirus solitus suis effugis, numerum negationis illius translationis et perfectae rigiditatis, amplius evadere non posset.

Haec omnia cum perpendissim et vidisset tam luculentem  
confermare novam Tuam viras motrices aestimandi rationem et de-  
struere vulgarem ilium Cartesianorum opinionem, quae consuevit in  
Philosophorum Scholis invalidum et radices egit, ut quanphamvis  
caco duci mutari credere rem, in omnibus quotquot sunt Philo-  
sophorum modernorum ore versantur, in quam eam paucis attentatis  
et penitus examinare; Ego, inquam, postquam haec probe perpen-  
dissem, tandem errorem vulgarem omnino deserui, minique ipsius  
irritus fui, quod ilium apud me tandem foveria. Interim mentem  
meam subiit, annos nova haec ratio potias aestimandi, demon-  
strari posset directe et *ἀπόδειξις* ex ipsa nempe motus natura-  
li et lege, supponendo corpora moveri in vacuo, in quo in aliis vires  
sunt exercent. Demonstratio enim per deductionem ad motum per-  
petuum, tanquam ab absurdum quid, pertinetiam Cartesianorum novis  
potius involvit scrupulis, eam ab errore nomine defecit.

Post levem meditationem vidi si directe posse probari per principium aliud, quod ipse Cartesius admisit, nempe per compositionem motus, et quidem sic: Moveatur (fig. 49) globus A celestis et directione AB, et impingat obliquie in alium globum aqualem B quiescentem, ita ut angulus incursionis ABD sit semipunctus:

nunc queritur, quid post ictum sit futurum, supposito totam potentiam corporis aliquius directe incurventis posse transferri in aliud corpus aequaliter quiescens? Considero motum AB tanquam compositum ex duabus aliis aequalibus AC, BC, quorum directiones angulum facient rectum ACB: nunc statim patet, quoniam AC est parallela ipsi BD, et BC ad eandem perpendicularis, quod globus A secundum directionem AC nihil globo B communiciet, sed quod tota vis secundum BC transferatur in globum B (si modo globi perfecte aut saltem admodum elasticus supponantur, ut globi in iudicium) ita ut post ictum globus B moveatur in directione BE, velocitate BC, et globus A in directione BF velocitate AC. Quoniam autem tam globi, quam velocitates sint aequales, erunt eorum potentiae aequales, et ambo simul sumat, tanquam effectus aequales causae, id est, tota potentia quam habebat globus A ante ictum. Ergo potentia globi A ante ictum est ad potentiam globi B post ictum ut 2 ad 1, ut  $(AB)^2$  ad  $(BC)^2$ , ut quadratum velocitatis A ad quadratum velocitatis B. Q. e. d.

Idem generaliter potest demonstrari, si globus A alia quavis oblique intelligatur incurvare in globum B; tunc enim semper globus B recipiet velocitatem BC, et globus A perget moveri velocitate AC; et hoc modo, quia potentiae duas partiales, simul sumatae, constituent totam, erit potentia globi A post ictum ad potentiam globi B, ut  $(AC)^2$  ad  $(BC)^2$ , id est ut quadrata globorum celeritatum.

Nescio quid hinc demonstrationi objici possit, nisi fortasse quod nulli globi tam perfecte elasticus reperiantur, qui omnem suam potentiam in alios aequales directe impingentes transfundere possint. Hor profecto demonstrationem nostram minime labefactat: etiamen enim concedamus illam perfectam elasticitatem non dari, scimus tamen per experientiam dari corpora ita prompte se resiliuentia, ut nullum sensibile discrimen inter velocitatem globi incurventis ante ictum et inter velocitatem globi aequalis percussi post ictum, adeoque et hoc contra demonstrationem nostram nihil valet. Supponamus tamen in favorem adversarii tantummodo partem celeritatis BC (fig. 50) communicari globo B, nihilominus ex Cartesii opinione sequetur aliquid absurdum. Esto enim, et aequalis globus B ex percussione globi A partem celeritatis BG, puta BG; ergo, secundum Cartesium, remanebit globo A in directione CB residua celeritas CG (supponuntur enim globi aequales). Quo-

niam autem juxta directionem AC, integrum velocitatem AC servat, habebit globus A post ictum, ex compositione motus AC et CG, velocitatem AG. Ergo, si quantitas motus ante et post ictum esset aequalis, foret  $A \times AB = A \times AG + B \times BG$ , et quia  $A = B$ , foret  $AB = AG + BG$ . Q. e. a.

Quid ad hanc reponi possit ab acerrimo quoque Cartesiano, non video; compositionem enim motus non negabit, nisi simul coryphaei sui explicacionem reflexionis et refractionis radiorum destruerit velit, aliquae, in quibus composite haec admodum solemnis ipsi fuit: dicet forsitan post ictum directionem mutari; hinc globos A et B celerius moveri, quam si ille in hunc directe impingeret, ut nempe quantum a prima directione deflectuntur, compensetur per augmentum celeritatis. Sed quid, queso, directione ad quantitatem motus vel ad quantitatem virium? sive corpus aliquod haec, sive illic feratur, retinebat, credo, semper eadem vim, si modo celeritas eadem maneat. Numquid ridiculum esset dicere singula, quae in toto Universo mouentur, semper eandem directionem servare; secus juxta mentem adversarii quantitas motus variaret.

Aliud adhuc superest argumentum non contemnendum, quo probatur vires corporum aequalia esse in ratione quadrata velocitatum. Constat quod vires centrifugae corporum in gyrum motorum sint in ratione composta ex quadrata celeritatum et reciproca longitudine radiorum (facile hoc demonstrari potest) ergo, existentibus radios aequalibus, erunt vires centrifugae, vel vires filia, quibus corpora detinuntur, tendentes in ratione quadrata celeritatum. Sic quia vires istae tendentes sunt inadequatae quadam effectus corporum motorum, satis probatur propositum.

Jam minimum fere huic materie immorior: patere tamen, ut quae ex nova Tua sententia nunc satis stabilita legitime fluere videntur, paucis proponam, super quae mentem Tuam desiderarem. Videatur centrum percussionis corporum alter sicut se habere, quam hactenus creditum est, siquid vires percipientes elementorum corporis aequalitatis sint a mole elementorum et a velocitate eorumdem, loco quod quadrata velocitatum, juxta novam hypothesisin, sumenda essent. Hoc modo centrum percussionis linea rectae rigidae, circa alterutram extremitatem motae, non esset ibi, ubi est centrum gravitatis in triangulo, nempe  $\frac{2}{3}$  longitudinis linea distans ab extremitate quiescente; sed esset, ubi est centrum gravitatis

in pyramide, nempe  $\frac{1}{4}$  axis distans a centro rotationis; et sic in aliis. Praetera videntur resistentiae medi, quas vocas respectivas, sepositis absolutis, non esse in duplicata ratione velocitatum, sed in triplicata. Corpus ex. gr. aliquid motum, in liquido tenuitate notabilis carente, duobus velocitatis gradibus, certo tempore duplo maiorem quantitatem liquidii penetrat, et duplo celerius quam aliud corpus aequale, motum uno velocitatis gradu; quoniam vero quantitatibus aequalium vires sunt, ex nova hypothesi, in duplicata ratione velocitatum, erit resistentia corporis illius octuplicata resistentiae hujus: contra quod Tu statueris in Actis ann. 1691 pag. 177. Dices forsitan, differentiam esse, quando corpus cum omnibus suis partibus, simul et uno instanti, in alterum corpus, ut globus in globum, impingit, et quando per partes et successivae appellatur, ut fluidum contra obicem; sed si ita distinguis, optarim ut explicares rationem distinctionis. Desiderarem etiam rationem exactam, cur nova Tua hypothesis tantum locum habeat in velocitatibus actualibus, non autem in conatus, siquidem conatus nihil aliud est quam motus infinite parvus. Cur ex. gr. ad aequilibrandas quatuor libras in una distantiis ab hypomochlio vectis appensa, non etiam requiratur ab altera parte vectis tantum una libra in duabus distantiis appendenda, sed duas libras. Et deinde concessio, hujus posse rationem reddi, videtur quod si duabus istis libris, que cum quatuor libris oppositis aequilibrium faciunt, vel minima velocitas actualis imprimitur deorsum versus, illico praeponderare deberent et magno impetu descendere: duea enim istae librae, habentes duos gradus velocitatis, habent duplexmaiores vim, quam quatuor libras cum uno gradu velocitatis. Hoc tamen est contra experientiam, nam lente admodum nec eisque que possent, descendunt. Explicationem etiam sciscitor experimenti illius quod, recente in Epistolis Cartesio (ut Dnus. Varignonius in Actis Erudit. an. 1691 pag. 300 memorat) Pater Mersenneum cum Dno. Petito saepius iterata vice instituerat circa majus tormentum bellum, quo perpendiculariter erecto et dispolso, globum ejusve vestigia frusta in terra quiescere: argumento eum non recidisse, sed etiamnum in aere haerere suspensum. Hoc, si non sit figuratum, multum etiam Tuae demonstrationi, quam ab impossibilitate perpetui motus petis, derogaret.

Quando dicas, quod qui motum perpetuum mechanicum possiblem defendit, etiam fieri posse putabis, ut aqua sponte ascendat

in montem, facile judico quorundam digitum intendas: nimurum ad meam, elim in Actis insertam, inventionem perpetui mobilis, filtri ope comparandi, per quam perennem aquarum per poros terrae, instar filtri, ascessum, et sub forma fluviorum et fontium descensus explicalam. Certe hujusmodi perpetuum mobile non tam absolum esse et contra natura leges cuivis, vel leviter ad pressiones fluidorum attenti, patet: insquid enim, si possemus efficere, ut centrum gravitatis aliquius corporis sponte velob motum perpendicularem intestinum ascenderet, haberemus motum perpetuum mechanicum? Ast, si super liquorum graviorum in vasculo quodam contentum, superinfunditur alias levior cum priori perfecte miscibilis, commune duorum liquorum centrum gravitatis infinitum locum non occupabit, sed necessario ascendet: alias liquores non miscerentur. Quod si a hanc permissione non durarunt, sed tractu temporis particulas liquoris gravioris terum ad fundum subsidere, regabo Te, ut consideres quam minutum dissolvatur mercurius a liquore quodam corrosivo, velut spiritu nitri, et ita intime cum illo miscetur, ut, nisi affundatur sal quoddam, per mixtio illa in perpetuum duratura sit, manente interim liquore adeo limpido et fluido, ut si ex gravitate id non conjectaretur, nihil impinguatum illius esse diceres. Quid igitur impedit, quoniam ope filtri, quod separaret istas duas substantias, leviori a graviori, haberri possit motus perpetuus; filtratione enim ista communem gravitatem, quod non est in sua sede naturali, descendere conatur, quia tamen descendere non potest ob delabentem ex tubo materialiem secretam, que, ut sapponi, iterum sese perfecte miscet cum substrato liquore, conatus iste et proinde filtratio continua perseverabit: unde objecio ista, quod gravioris liquoris actio per filtrum intercipiatur, ita ut solus levior in eum, qui in tubo jam est, gravitet, nihil valet: ipse enim levior, qui extra tubum est, etiam a graviori premitur, et ita junctis viribus eum qui in tubo est premunt. Non itaque mirum, multo minus absurdum esse debet, si tali modo, ubi natura motus (motus nempe intestinus) iuvat, motum perpetuum obtineri posse dicam. Non enim minor absurditas esset dicere centrum gravitatis posse ascendere, quod tamen hic contingere videmus. Interim Tecum sentio, impossibile esse motum perpetuum per machinam quamdam corporum solidorum procurandum, quae solo artificio et industria humana operatur. Sed quia literae jam praeter spem Tibi forsitan ad nauicem exeq-

verunt, hic abrumpo, et differentialium materiam in proximam scribendi occasionem differo.

Vale, et votum pro voto habe. Perage laetus et inconcussa sanitate novum hunc annum et quam plurimos subsequentes, ut ego cum toto Orbe mathematico ingenii Tui fructibus, ut hactenus, ita proporro quamdiutissime frui possim. Iterum vale et ama, qui se sincero corde dicit etc.

Groningae  $\frac{1}{2}$  Jan. 1696.

### XXIII.

#### Leibniz an Joh. Bernoulli.

Quod ad nonnulla Tuarum anteriorum visum sum respondisse paulo brevius, non ideo factum est, quod Tuae objectiones mihi fuerint ingratae, sed quia judicavi, quod res est, eo Te esse ingenio, ut non habeas opus multis verbis. Fortasse etiam fuere tunc, quae scribentem coegerunt festinare. Et nunc quoque sunt, quae me avocant a meditandi laboribus, quorum potissimum est catharrus gravis, qui adjunctam habet febriculam, quae ne quid altius in recessu habeat, cavendum est.

Dnus. Papinus libellum suum, quem vidisti, ubi primum fuit editus, ad me misit. Ex eo renovata est inter nos concertatio per literas, quam totam Tibi communicabo; cui enim meliori possem judici atque etiam defensori? Videbis antiquum obtainere virum, nec facile gloriam veritati daturum esse, non considerantem, quod ipse Deus est veritas. Gaudeo Te, repetitis meditationibus pro acumine Tuo perspexisse et pro candore agnoscere sententiae meae vim ac firmitatem, quod paucis contigit: adeo difficile, nec fere nisi meliorum ingeniorum proprium est, praedjudicia exuere. Quod ad Acta Eruditorum Te non remisi, causa in promptu est, quia Tibi lecta non dubitabam.

Quae de ictibus materiae gravifcae habes, sunt ingeniosissima, nempe quod numeri ictuum, qui quolibet tempuscule imprimuntur corpori gravi, non sint aequales, sed ejus celeritati proportionales; quo quidem admisso, sublata esset difficultas Dni. Papini, etiamsi ipsi concederemus, quemlibet ictum aequalem vim imprimere. Alterutrum igitur nobis faciendum superest, vel quaeren-

dus modus ostendendi quod notas de numero ictuum, vel neganda ictuum aequipollentia. Fateor nondum mihi modum occurrere ostendendi, quod numeri ictum in aequalibus momentis sint celeritatibus proportionales, quia adversarius negabit de eo quaeri, quot occurratur corpusculis, cum non ab horum numero, sed velut a numero totidem flatum venti (bouffées de vent) res pendeat, quemadmodum in navi velis acta, qui numerus est aequalibus tempusculis aequalis, adeoque temporibus proportionalis. Hoc igitur rogo, ut porro mecum considerare velis, quemadmodum et alterum membrum dilemmatis, utrum scilicet globus A incurrens celeritate infinita in globum B, aequalem ei vim imprimat, sive globus B quiescat sive moveatur, quod facile demonstrari posse ais; ego fateor me nondum eam demonstrationem videre. Jungemus igitur meditationes, ut videamus an nobis in his rebus liquido satisfacere licet; quo facto hand scio an deprehensurus sis, subesse aliquid solidi meae responsioni ad elegantem difficultatem de globo sclopetario in testudinem impacto. Et considerandum videtur, non omnimode esse verum, quod continuatis impressionibus infinite celeribus in B inde a quiete, semper idem celeritatis gradus denuo imprimi debeat mobili, tempuscule quovis, sed tum demum, cum etiam feriens infinites minus censem, quam mobile continue percussum; ubi etiam in impulsibus materiae gravifcae vel venti navem impellant, reapse ita contingit, ob materiae percutientis maximum tenuitatem vel raritatem. Sed si feriens percusso aequale ver. gr. vel notabiliter comparabile esset, ac se haberet velut aqua ad lapidem et infinito impetu feriret, manifestum est, primo statim ictu, quiescenti percusso imprimendam fore celeritatem infinitam, quem gradum continue denuo imprimi non posse est manifestum. Unde vides, non posse generaliter promitti, quod continuo aequalem velocitatis gradum imprimat medium aequaliter agens, si infinita celeritate agere ponatur; sed et in eo casu, quo revera aut circiter idem semper gradus velocitatis imprimitur, non video quomodo inde possit inferri, sine petitione principii, eundem imprimi gradum virtutis seu eundem in paciente produci effectum; cum non concedam, vires esse velocitatibus proportionales, imo contrarium mihi sit pro demonstrato.

Quae habes de incursu obliquo, egregia sunt et prorsus ad sensum meum. Imo si in plano aliquo (fig. 51) tres sint globi aequales A, B, C et globus A in duos quiescentes B et C simul

incurrat, ita ut centra eorum in momento concursus faciant triangulum, quod sit rectangulum ad A; demonstro quieturum corpus A in  $\frac{1}{2}A$ , corpora autem B et C omnem vim esse receptura et quidem itura celeritatisbus  $\frac{1}{2}B_1B$ ,  $\frac{1}{2}C_1C$ , quae sint latera quadrati, cuius diagonalis sit  $\frac{1}{2}A_1A$  celeritas ipsius A ante ictum. Hinc jam duxi consequentiam, qua rursus constrictus tenetur Dnus. Papius. Ponamus corpora B et C in  $\frac{1}{2}B$  et  $\frac{1}{2}C$  parieti immobili Elastico directe occurrentia, reperiuti celeritate et itinere quo venerunt, et redirenta proinde simul ad  $\frac{1}{2}B$  et  $\frac{1}{2}C$ , illi rursus simul incurrere in A, loco eujus resumto; tum ambo B et C resument quietem, et corpus A suam celeritatem recipiet. Hinc porro sequitur, idem futurum, si B et C in quiescens A veniant ex locis  $\frac{1}{2}B_1C$  celeritate aliunde accepta, quam ab A aut pariete elastico; nihil enim refert, unde habeant, postquam semel habent. Ergo aequales globi B et C et aequivalentes, simili incurrentes in tertium culibet eorum aequalem A, situ centrorum faciente triangulum ABC rectangulum in A, quiescent post ictum, et totam suam vim in A transferent, eique dabunt celeritatem  $\frac{1}{2}A_1A$ , quae sit ad celeritatem ipsorum  $\frac{1}{2}B_2B$  vel  $\frac{1}{2}C_2C$ , ut diagonalis ad latum quadrati. Unde jam habemus simplicissime, quod Papius fieri posse negarat, ut in concursibus ex maiore massa in minorem tota vis transferretur; quod tamen hic contingit ex B+C in A. Idque in literis ad Papium scriptis innui a me repertum per concursum unius cum duobus, non tamen exposui, quod videretur mihi inconvertibilis demonstrationibus quantuscunq;

Sed quoniam Te in nostris castris video, labenter communicabo principium meum a priori demonstrandae verae aestimationis virium, quod mihi in prompta esse aliquoties indicavi, nondum tamquam lacteum produxi. Tibi autem communicare est frugilerae maxime terrae commendare gramum, ut in magnam plantam surget. Petitur autem ex principiis maxime primis et abstractis, nempe notionis temporis, spatii et actionis. Unde etiam patet tantum abesse, ut quod aliqui putarunt, negligatur a me debita temporis consideratio, ut potius sit totius aestimationis basis.

Ecce Argumentum:

1. Actio faciens duplum, tempore simple, est dupla (virtualiter) actionis facientis idem duplum tempore duplo; seu percursio duorum milliariorum intra horam est dupla (virtualiter) percursiois duorum milliariorum intra duas horas.

2. Actio faciens duplum tempore duplo, est dupla (formaliter) actionis facientis simplicem tempore simple; seu percursio duorum milliariorum intra duas horas est dupla (formaliter) percursiois unus milliaris intra unam horam.

3. Ergo Actio faciens duplum tempore simple est quadrupla Actionis facientis simplicem tempore simple; seu percursio duorum milliariorum intra unam horam est quadrupla percursiois unus milliaris intra unam horam.

4. Si pro duplo substituissimus tripulum, quadruplum, quintuplum etc., prodisset actio noncupla, sedecupla, 25pl; et generali patet, actiones motrices aequalib; acquitemporaneas, aequalium mobilium esse ut quadrata celeritatum, vel quod idem est, in eodem vel aequali corpore vires esse in duplicitate ratione celeritatum. Q. E. D.

Hoc argumentum, quo est brevius et petitum ex magis obviis, hoc puto fore inexpectatus, et nonnullos etiam sese in erendo aliquo ejus paralogismo frustra fatigaturos. Suspiciamus enim nos decipi, quos brevibus et facilibus argumentis velut circumvenimus. Nobi tamen illes dignori hae liquida luce veritatis, qui argumenta illa, ab affectibus gravium vel aliorum corporum sensibilius petita, non ut par est accipere; unde nec publice extare volui, ut esset, quod illos communicarem, qui sese aequos judices praehisissent.

Verissimum est, quod ais, et a me quoque comprobatum in Tentamine de Motuum Coelestium causis, vires centrifugas in ratione composta esse ex duplicitate directa celeritatum et reciproca simplice radiorum; neque id contemendum est in rem nostram, eti; enim haec vires vel potius sollicitationes differant a viribus ipsis per se circulatoris; sufficit quod illis sunt proportionales. Interim revera nihil aliud sunt quam celeritates elementares. In centro percursionis indagando peculiaris oritur subtilitas, quam alia vice expounam; nunc enim valetudinis ratio magnam attentionem non fert. Memini etiam me olim examinare resistentiam respectivam ad meae aestimationis leges, et tamen veram deprehendere, quod et ipsum resonatum labentissime exponam. Cur autem in vulgari Mechanica aequilibrium sit, cum velocitates descendendi infinite parvae seu initiales sunt ponderibus reciproce proportionales, causa est (quemadmodum etiam indicavi in Actis) quod initio etiam descensus vel ascensus sive altitudines sunt ve-

jocitibus istis elementaribus proportionales. Generaliter autem gravium vires sunt in ratione composita corporum et altitudinum, ad quas vi ipsarum ascendere possunt corpora, vel ex quibus descendendo eas acquisivere. Ceterum pro objectione non habeo quod notas, si una libra a fulcro duplo remotior cum duabus libris sit in aequilibrio, supervenientem velocitatem actualiem ex parte unius librae descensum ejus facturam, non tamquam impetu semper, sed pro ratione impressae velocitatis, cum et apud duas libras, una illa descendente, sint elevandae; nec puto experientiam a nostris principiis dissenserum.

Mersenni experimentum vereor ne sit erroneum; si tamen verum esset, globoム erecto perpendiculariter tormento excussum non recidere, sequeretur gravitatem, in brevi distantiā a terra, vim perdere, et terram esse instar magnitūs, qui acus nonnisi valde propinquos attrahit. Neque id nobis officeret; rem tamea ita sese habere non facile credo. Miror experimentum a nemine, inde a Mersenni temporibus, fuisse sumptum.

Velim Tibi persuadeas, cum contra motum perennem mechanismum nuper Tibi scriberem, plane me in animo non habuisse, quae olim op̄e filtri proposeras; aliquip̄ diximus aptere et candide nec Te verbis aculeatis pupugimus, quod a meo more est alienum. Et non ero adversus, cum declarest dehinc accedere motum intestinum ex aliis quam gravitatis principiis ortum, veluti si fermentatio durabilis aut perindicia esset in liquore, atque non nisi motum physicum perennem intendas. Nam optimè sis, liquore leviore super graviorem posito et deinde cum eo perfecte mixto, communie eorum gravitatis centrum ascendere; unde adeo vi quadam extranea vel physica ad hanc mixturam opus esse constat. Forte et alia postea vi physica opus erit ad procurandam filtrationem seu ad vincendam causam mixtionis conservatricem, quae causa conservans fortasse esse posset vel sola partium tenuitas. Itaque ingeniosam Meditationem Tuam sugillare in animo non fuit.

Atque ita iam omnix Tua attigisse credo, eti omniibus non sit satisfactum, quod tamen spero me alias, Deo dante, facturum, ubi valetudo sibi recte constabat. Interea parabolioribus meditationibus semper promptissime inservere conabor. Et sum omnino in hoc negotio Dynamics nostre, quae adhuc Tibi exponi debent, quia publice nondum proustant; cum enim a multis annis ista ver-

saverint, mirum non est, si nonnulla constitui, quae primo aspectu sese offere non possunt. Quanti autem momenti sit, recte constitui principia hujus Matheseos, vel Physico-Matheseos tam late patentia, quae considerationem virium (rem imaginatio non subditam) addit Geometriae seu scientiae imaginum universali, facile intelligis. Libentissime autem Tibi exponam sententias meas, vel ideo ut cognitis illis, faciliter deinde per Te superes difficultates, meque necessitate haec diutius meditandi leves. Nam multa mihi elaboranda supersunt adhuc aliora, si Deus vires vitamque concedat, quae vellim non interire.

Cum Carcer publicus abiisset ante has expeditas atque adeo tempus adhuc superiores, nonnulla subiungenda putavi, ne qua in re Tibi satisfacere neglegrem. Et quidem circa demonstrationem meam ex principiis primi petitam, notata dignum est et imprimis memorabile, hinc sequi revera condem semper quantitatem Actionis motricis absolute conservari; sed in eo fuisse peccatum a Cartesio, quod eam non recte accepit et cum ea, quam vocat, quantitate motus confudit, praecordia recepta secutus. Deinde secundum est, a me distinguim vim absolutam a directiva, quamvis et directivam ex sola consideratione potentiae absolutae deducere et demonstrare possim. Et quidem demonstro non tantum eamdem conservari vim absolutam seu quantitatem actionis in mundo, sed etiam conservari eamdem vim directivam eamdemque quantitatem directionis ad easdem partes, seu eamdem quantitatem directionis ad easdem partes seu eamdem quantitatem progressus, sed progressus in partibus computato, ducta celeritate in molem, non quadrato celeritatis. Itaque tamen quantitas progressus in eo differt a quantitate motus, quod duobus corporibus in contraria partes tendentibus pro habenda quantitatē motus totali (sensu Cartesiano) debent addi quantitates motus singulorum (seu facta ex celeritate in molem) sed pro habenda quantitate progressus debent a se invicem detrahi; differentia enim quantitatum motus in tali casu erit quantitas progressus. Itaque cum Cartesius putarit sese ita posse salvare actionem Animae in corpus, quod anima quidem non augeat vel minuat quantitatem motus in mundo, augeat tamen vel minuat quantitatem directionis spirituum, lapsus est ignoratio lupus legis nostrae novae de conservanda quantitate directions, quae non minus pulchra est et inviolabilis, quam conservatio virtutis vel actionis absolutae. Itaque autem lex directionis vel potius

consecaria ejus, mire decepero plorosque, ut videntes ibi locum habere sextimationem ex ductu celeritatis in molem, ubique illi locum facerent, etiam cum agitur de vi absoluta. Exempli causa experimentis constitit, si due globi duri seu Elasticii, A et B, directe et centraliter concurrent inter se celeritatibus, quae sint reciproce proportionales corporibus, eos se mutuo repellere, ita ut ambo redant ea qua venere celeritate. Hujus rei necessitas sequitur ex nostro principio conservandae directionis. Nam, ante concursum, progressus eorum seu quantitas directionis est aequalis nihilo; ergo talis etiam debet esse post concursum. Cum vero etiam vis eorum absoluta debet conservari, demonstratur has duas conservationes virtutis absolutae et directions simul non posse obtineri, nisi dicta repercussionem. Simili methodo demonstratur, quod supra asserui, de globo A cum B et C concurrente per triangulum rectangulum, et regulare etiam concursus duorum corporum statim definitur. Verissimum est etiam ipsam vim directivam haberet ducta molis in quadratum celeritatis, ut aliquando appareret. Interim, eo seposito, illa simplex consideratio directionis seu progressus etiam facit, ut in aliis unitis opus sit celeritate ducta in molem; verissimique maneat theorematum receptarum Mechanicarum, item oscillationis vel percussione, imo et resistentiae medi rectipictive. Reperi enim, si ponamus corpus in medio ferri, et medium constare ex immumeris globulis, per spatiuum tanto rarius disseminatis, quanto medium est tenuius, celeritatum decrementa, in quibus ictu amissa, esse celeritatus proportionalia; et cum aequalibus temporibus, numeri ictuum hoc loco sint ut celeritates, fore decrementa ut quadrata celeritatum, aequalibus temporum elementis. Idque ex ipsis illis meis principiis de conservanda tam virtute absoluta, quam directione, demonstro. Unde vides, quanta hic cautione sit opus in recto usu principiorum nec iri debere per saltum, nondum omnibus rite examinatis. Sed haec altiora objectoribus, in quibus non satis docilatissimis apparuit, exponere non sum dignatus, tametsi principium hoc generale de conservanda etiam directione contra Cartesianos non dissimularim. Tibi vero vellem huc omnia uno oculo obtutu patenter. Atque ita jam ex dedi, ex quibus omnibus Tuis difficultatibus (etiam supra dilutis) satisfisi. Hoc tantum addo, re considerata, non esse quod queramus demonstrationem hypotheses illius, quasi grave descendens vel ascendens plures ictus

a materia gravifica recipiat, eodem tempuscule, proportione celeritatis, neque enim veram puto: et si esset vera, celeritates non crescent aequaliter seu ut tempora. Interim minime concedendum est, quod aequalis gradus virium absolutarum, quovis ictu gravi, addatur vel auferatur; etsi enim materia gravifica semper aequaliter agere ponatur, tamen grave patiente non manet aequaliter dispositum. Longe enim alia ejus est dispositio cum quiescit, quam cum jam vim accepit. Imo, eo ipso, dum additur eadem celeritas celeritati alicui jam inexistenti, demonstratum habetur ex nostris principiis addi vim maiorem, quam cum additur quieti; seu plus esse celeritatis gradum addere jam moto vel magis moto, quam addere quiescenti gradum vel minus moto: ut ita argumentum contrarium sit demonstrative revictum, et alia solutio non sit quaevisa. Vale.